
证券代码：832876        证券简称：慧为智能          公告编号：2023-038 

 

深圳市慧为智能科技股份有限公司 

关于 2022 年年度报告的更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

深圳市慧为智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 27

日在北京证券交易所披露平台（www.bse.cn）披露了《2022 年年度报告》（公告

编号：2023-015），经事后审核，发现公告中部分内容需要进行更正，具体更正

内容如下： 

“第四节 管理层讨论与分析” 之“二、经营情况回顾”之“（三）财务分

析”之“1.资产负债结构分析” 

更正前： 

单位：元 

项目 

2022 年末 2021 年末 

变动比例% 
金额 

占总资

产的比

重% 

金额 

占总资

产的比

重% 

货币资金 144,886,633.78 40.94% 60,225,615.03 26.76% 140.57% 

应收票据 950,000.00 0.27%  -  

应收账款 64,146,837.63 18.12% 33,022,983.60 14.67% 94.25% 

存货 88,243,471.98 24.93% 108,240,150.96 48.10% -18.47% 

长期股权

投资 

- - 
- - 

- 

固定资产 6,305,033.66 1.78% 6,167,592.72 2.74% 2.23% 

无形资产 384,004.84 0.11% 30,016.48 0.01% 1179.31% 

短期借款  7,950,189.66 2.25% 23,288,669.05 10.35% -65.86% 

 

资产负债项目重大变动原因： 

1、报告期末，公司流动资产 33,919.50 万元，占总资产比例 95.84%，货币资金为 14,488.66

万元，占总资产的比例为 40.94%；非流动资产 1,472.90 万元，占总资产的比例为 4.16%。

流动比率为 3.50，公司资产结构中流动性资产占比合理，资产具有较好的流动性。  



2、报告期末，公司的流动负债 9,700.19 万元，占负债总额的比例为 100%；期末流动负债

主要为应付账款，期末余额 5,774.90 万元，占流动负债的比例为 59.53%。 

所有者权益合计 25,692.20 万元，资产负债率为 27.41%。公司负债结构，整体风险可控。 

 

 

更正后： 

单位：元 

项目 

2022 年末 2021 年末 

变动比例% 
金额 

占总资

产的比

重% 

金额 

占总资

产的比

重% 

货币资金 144,886,633.78 40.94% 60,225,615.03 26.76% 140.57% 

应收票据 950,000.00 0.27%  -  

应收账款 64,146,837.63 18.12% 33,022,983.60 14.67% 94.25% 

存货 88,243,471.98 24.93% 108,240,150.96 48.10% -18.47% 

长期股权

投资 

- - 
- - 

- 

固定资产 6,305,033.66 1.78% 6,167,592.72 2.74% 2.23% 

无形资产 384,004.84 0.11% 30,016.48 0.01% 1179.31% 

短期借款  7,950,189.66 2.25% 23,288,669.05 10.35% -65.86% 

其他应收款  5,909,726.54 1.67%  1,277,494.14 0.57% 362.60% 

其他流动资

产 
 1,702,799.73 0.48%  1,300,733.69 0.58% 30.91% 

使用权资产  1,558,329.43 0.44%  3,759,974.95 1.67% -58.55% 

长期待摊费

用 
 3,571,453.83 1.01%  150,603.49 0.07% 2271.43% 

其他非流动

资产 
 661,700.00 0.19%  61,900.00 0.03% 968.98% 

应付账款  57,748,991.57 16.32%  38,053,089.99 16.91% 51.76% 

合同负债  13,889,358.27 3.92%  25,725,676.68 11.43% -46.01% 

其他应付款  528,838.65 0.15%  1,248,707.78 0.55% -57.65% 

一年内到期

的非流动负

债 

 1,615,370.32 0.46%  3,186,170.60 1.42% -49.30% 

租赁负债  -   0.00%  735,738.76 0.33% -100.00% 

股本  64,180,659.00 18.13%  47,880,000.00 21.28% 34.04% 

资本公积  96,514,433.52 27.27%  362,852.55 0.16% 26498.80% 

未分配利润  86,299,152.88 24.38%  64,501,506.98 28.66% 33.79% 

 

资产负债项目重大变动原因： 

1、货币资金：公司本年度货币资金较年初增长 140.57%，主要原因系报告期公司收到募集

资金以及日常经营积累所致。 



2、应收票据：公司本年度应收票据较年初增加了 100%，主要系报告期内收到客户银行承兑

汇票增加所致； 
3、应收账款：公司本年度应收账款较年初增长 94.25%，主要系报告期末海外客户有笔应收

账款折人民币 2,149.85 万元，于 2022 年 12 月 30 日支付，因逢节假日海外银行账户延迟结

算，实际于 2023 年 1月 3日到账；剔除该影响后，应收账款较年初增长 28.82%，余额变动

在合理范围； 

4、无形资产：公司本年度无形资产较年初增长 1179.31%，主要系新增募投项目研发中心建

设，增加购买了研发软件工具。 

5、短期借款：公司本年度短期借款较年初减少 65.86%，主要是报告期内归还银行短期借款； 

6、其他应收款：本年较上年期末增加 362.6%，主要系报告期应收退税款增加所致； 

7、其他流动资产：本年较上年期末增加 30.91%，主要系报告期预缴所得税增加所致； 

8、使用权资产：本年较上年期末减少 58.55%，主要系报告期后经营场所到期后不再续租所

致； 

9、长期待摊费用：本年较上年期末增加 2271.43%，主要系报告期平台及软件许可费增加所

致； 

10、其他非流动资产：本年较上年期末增加 968.98%，主要系报告期预付固定资产货款增加

所致； 

11、应付账款：本年较上年期末增加 51.76%，主要系报告期增加备货，同时与供应商协商

达成更宽松的付款条件； 

12、合同负债：本年较上年期末减少 46.01%，主要系报告期预收合同款减少所致； 

13、其他应付款：本年较上年期末减少 57.65%，主要系报告期待付费用减少所致 

14、一年内到期的非流动负债：本年较上年期末减少 49.3%，主要系报告期后经营场所到期

后不再续租所致； 

15、租赁负债：本年较上年期末减少 100%，主要系报告期后经营场所到期后不再续租所致； 

16、股本：本年较上年期末增加 34.04%，主要系报告期在北交所公开发行股票上市使得股

份总数增加所致； 

17、资本公积：本年较上年期末增加 2469.8%，主要系报告期公司在北交所公开发行股票上

市的股本溢价计入资本公积所致； 

18、未分配利润：本年较上年期末增加 33.79%，主要系报告期内实现盈利所致。 

 

 

深圳市慧为智能科技股份有限公司  

董事会 

2023 年 6 月 30 日 


